
D.S.G. n.  221 /Serv. 3°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Presidenza
 Segreteria Generale

       IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo  Statuto  del la  Regione  S i c i l i ana;

VISTA  la  legge  reg ionale  23  maggio  1994,  n .  7 ,  recante  “Norme per
la  tute la  dei  consumator i  e  deg l i  utenti ”;

VISTA  la  legge  reg ionale  15  maggio  2000,  n .  10 ;

VISTA  la  legge  23  d icembre  2000,  n .  388  e ,  in  parti colare ,
l 'ar t .148 ,  comma  1,  i l  quale  prevede  che  l e  entrate  der ivanti  da
sanz ioni  i r rogate  dal l 'Autor i tà  garante  del la  concorrenza  e  del
mercato  s iano  desti nate  ad  in i z iati ve  a  vantaggio  de i  consumator i ;

V ISTO  i l  D .Lgs  6  sett embre  2005,  n .  206  e  success ive  modifi che  e
integraz ion i ;

V ISTO  i l  decreto  de l  Mini s tero  de l lo  Sv i luppo  Economico  12
febbra io  2019,  con  i l  quale  è  s tato  s tab i l i to ,  per  le  in i z iati ve  d i  cui
a l  c i tato  ar t .  148 ,  comma  1 ,  de l la  L .  n .  388/2000,  uno
stanz iamento  compless ivo  d i  euro  20 .000.000,00  e ,  ne l l 'ambi to  d i
questo,  è  s tata  desti nata  a l le  Region i  l a  somma  compless iva  d i
euro  10 .000.000,00  (a l legato  A)  r iparti ta  secondo  la  tabe l la  i v i
r iportata  a l l ’a l legato  B  desti nando,  in  parti colare ,  a l l a  Regione
Sic i l i ana  euro  813.662,00  per  la  rea l i zzaz ione  d i  in i z iati ve  mirate
al l 'ass i s tenza,  a l l ' in formazione  e  a l l 'educaz ione  a  favore  dei
consumator i  e  deg l i  utenti ;

VISTO  i l  decreto  17  g iugno  2019,  integrato  con  i l  decreto  26  lug l io
2019,  con  cu i  i l  D i rett ore  del la  D i rez ione  Genera le  per  i l  mercato,
la  concorrenza,  l a  tute la  del  consumatore  e  la  normati va  tecn ica
del  Mini s tero  del lo  Sv i luppo  Economico  ha  s tab i l i to  modal i tà ,
termini  e  c r i ter i  per  i l  fi nanz iamento  de i  programmi  del le  Regioni ;

V ISTO i l  D .S .G .  n .  523  del  30  lug l io  2019,  pubbl icato  nel la  Gazzett a
Uffi cia le  de l la  Regione  S i c i l i ana  n .  37  del  9  agosto  2019,  S .O.  n .  2 ,
con  i l  quale  è  s tato  approvato  i l  Bando  pubbl i co  per  la
rea l i zzaz ione  di  interventi  mirati  a l l 'ass i s tenza,  a l l ' in formazione  e
a l l 'educaz ione  dei  consumator i  e  deg l i  utenti ;



D.S.G. n.  221 /Serv. 3°/S.G.

VISTA  la  de l iberaz ione  del la  Giunta  Regionale  d i  Governo  n .  366
del  10  ott obre  2019,  “Programma  Genera le  d i  Intervento  de l la
Regione  S i c i l i ana,  r iparti z ione  per  l 'anno  2018,  denominato
Consumo  Atti vo:  ott o  progetti  per  un  consumo  consapevo le  in
S ic i l ia  mi rato  a l l 'ass i s tenza,  a l l ' in formazione  e  a l l 'educaz ione  de i
consumator i  e  deg l i  utenti  d i  cui  a l  D .D.  17  g iugno  2019.
Approvaz ione”;

VISTO  i l  D .P .  n .  678  del  16  ott obre  2019,  pubbl i cato  ne l la
Gazzett a  Uffi cia le  del la  Regione  S i c i l i ana  n .  48  del  25  ott obre
2019,  parte  pr ima,  con  i l  quale  è  s tato  approvato  i l  Programma
Genera le  d i  Intervento  del la  Regione  S i c i l i ana,  r iparti z ione  per
l 'anno  2018,  denominato  Consumo  Atti vo:  ott o  progetti  per  un
consumo  consapevo le  in  S i c i l ia  mi rato  a l l 'ass i s tenza,
a l l ' in formazione  e  a l l 'educaz ione  de i  consumator i  e  deg l i  utenti
di  cu i  a l  D .D.  17  g iugno 2019;

VISTO  i l  decreto  8  apr i le  2020,  con  cui  i l  D i rett ore  de l la  Di rez ione
Genera le  per  i l  mercato,  l a  concorrenza,  l a  tute la  de l
consumatore  e  la  normati va  tecn ica  de l  Mini s tero  de l lo  Sv i luppo
Economico  ha  ammesso  provv i sor iamente  i l  Programma  Genera le
di  Intervento  del la  Regione  S i c i l i ana,  r iparti z ione  per  l 'anno  2018,
denominato  Consumo  Atti vo:  ott o  progetti  per  un  consumo
consapevo le  in  S i c i l ia  a l  fi nanz iamento  in  paro la ;

CONSIDERATO  che  l ’ar t .  12  del  sopra  c i tato  D.D.  del  17  g iugno
2019  cos ì  rec i ta :  l a  Reg ione  nomina  una  Commiss ione  al  fi ne  d i
ver ifi care  la  rea l i zzaz ione  d i  c iascun  programma  e  le  spese  per
esso  sostenute . . . composta  da  un  rappresentante  de l la  Reg ione
stessa  e  da  un rappresentante  des ignato  dal la  D i rez ione  Generale ;

VISTA  la  nota  prot .  118588  del  20  apr i le  2021,  con  cui  i l  Mini s tero
del lo  Sv i luppo  Economico  ha  nominato  quale  propr io
rappresentante  la  dott .ssa  Rachela  Vesc io ,  a i  fi ni  deg l i
adempimenti  d i  spett anza  del la  Commiss ione  di  ver ifi ca;

VISTE  le  determinaz ion i  del  Segretar io  Genera le  apposte  in  ca lce
a l l ’appunto  prot .  n .  16631  de l  13  maggio  2021  de l  Di r igente  de l
Serv i z io  3°  con  cui  è  s tato  ind iv iduato,  quale  componente  de l la
Commiss ione  d i  ver ifi ca  in  rappresentanza  de l la  Regione  S i c i l i ana,
i l  dott .  Mauro  Pol l i c ino  di r igente  in  forza  presso  la  Segreter ia
Genera le ;

R ITENUTO  d i  dovere  procedere  a l la  nomina  de l la  Commiss ione  di
ver ifi ca  del  Programma  Genera le  d i  Intervento  de l la  Regione
Sic i l i ana,  r iparti z ione  2018,  denominato  “Consumo  Atti vo:  ott o
progetti  per  un  consumo consapevole  in  S i c i l i a” ;

A i  sens i  de l le  v igenti  di spos i z ion i



D.S.G. n.  221 /Serv. 3°/S.G.

           

         DECRETA

          Art .  1

Per  quanto  esposto  ne l le  premesse  che  s i  r ich iamano  quale  parte
integrante  del  presente  di spos iti vo,  l a  Commiss ione  d i  ver ifi ca  de l
Programma  Genera le  d i  Intervento  del la  Regione  S i c i l i ana,
r iparti z ione  per  l 'anno  2018,  denominato  “Consumo  Atti vo:  ott o
progetti  per  un  consumo  consapevole  in  S i c i l i a” ,  prev i s ta  .da l l ’ar t .
12  de l  sopra  c i tato  D.D.  del  17  g iugno  2019  è  cos ì  composta:

1 )  dott .ssa  Rache la  Vesc io ,  rappresentante  del  Min is tero  del lo
Sv i luppo  Economico;

2)  dott .  Mauro Pol l i c ino  rappresentante  de l la  Regione  S ic i l i ana;

Art .  2

Al la  Dott .ssa  Rache la  Vesc io  è  att r ibu i to  un  r imborso  par i  ad  euro
2.500,00 ,  comprens iv i  d i  spese ,  a  car i co  del  Programma  Genera le
di  Intervento,  imputato  su l  cap i to lo  d i  entrata  del la  Regione
Sic i l i ana  3638  che  graverà  su l  cap i to lo  d i  usc i ta  104013;

Al  d i r igente  del la  Regione  S i c i l i ana  dott .  Mauro  Pol l i c ino,
nominato  quale  componente  de l la  presente  Commiss ione,  non  è
dovuto  a l cun  compenso.

            Ar t .  3

I l  presente  decreto  sarà  pubbl i cato  nel  s i to  i sti tuz ionale  de l la
Regione  S i c i l i ana  –  Pres idenza  de l la  Regione  –  Segreter ia
Genera le .

Pa lermo,  21  maggio  2021

                                                                    I l  Segretar io  Genera le

                                                             f . to   Avv .  Mar ia  Matt are l la


